
 

COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

 

 

I°  SETTORE – AMM.VO-CULTURALE  E 

SCOLASTICO 
 

SERVIZIO I:SEGRETERIA AA.GG. – ASSISTENZA ORGANI 

ISTITUZIONALI – URP 

 

 

 

 
 

Determinazione   del Responsabile del Settore n. 141 del 27/04/2020 
 

 

 

DETERMINA N. 430  DEL  27/04/2020   (Registro gen.) 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione fatture per fornitura gas naturale alla Ditta AGSM 

Energia Spa. 

( Cod. Cig: Z5A2ACA06B) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91,dell’art. 6 della L.R. 7 del 21/5/2019,  
del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 

correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza 

di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il 

medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente 

provvedimento. 
 

Premesso che  il Comune garantisce alcuni servizi nei  plessi scolastici e altre strutture comunali, 

come il campo sportivo, che necessitano della fornitura gas. 

 

Che il Comune si avvale delle Convenzioni Consip attive sulportale Acquistinrete PA per le 

forniture sopra citate; 

 

Che con la  determina  n.1553 del 13/12/2019 si proponeva di aderire alla convenzione Gas 

Naturale ed 11 – Lotto 9 per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi – sottoscritta tra la 

Consip SpA per conto del Ministero dell’Economia e la AGSM Energia S.p.A., con sede in Verona 

via Lungadige Galtarossa 8 – 37133 Verona per la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di 

attivazione. 

 

Che con la medesima determinazione venivano impegnate le seguenti somme di €. 24.900,00 

all'intervento 01021.03.0357come segue: 

€  2.900,00 nel bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 2019; 

€ 22.000,00 nel bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 2020; 

 

Che al suddetto impegno veniva attribuito, dall’AVCP, il seguente codice CIG: Z5A2ACA06B; 

 

Che nelle more del perfezionamento della Convenzione l’AGSM Energia S.p.A, in regime di 

salvaguardia ha effettuato le forniture di gas in favore di questo comune;  

 

Preso atto che la suddetta convenzione per intoppi procedurali non è andata a buon fine come si 

evince dal primo ODA n.5241644 del 16/12/2019 e dal successivo n.5371675 del 13/02/2019 

entrambi rifiutati dal fornitore, probabilmente, sebbene non specificato, per incapienza ad  

adempiere alla  fornitura di che trattasi, e che in successiva fase ha condotto all’assegnazione del 

Comune, in ultima istanza all’Enel Energia, per competenza territoriale, giusta delibera n. 

418/2014/R/Gas, dell’ARERA ; 

 

PRESO ATTO che da parte la ditta AGSM ENERGIA Spa ha comunque regolarmente fornito il 

gas  nel mese di novembre 2019; 

 

VISTE le fatture sottoelencate, relative al periodo  novembre 2019, emesse dall’AGSM ENERGIA 

SPA, Via Lungadige Galtarossa 8, 37133 Verona, P.I. IT02968430237: 

 
LOTTO N. FATTURA N. PROTOCOLLO IMPONIBILE IVA TOTALE 

2208427182 FE000120190002130114 29522/2019 42,10 9,26   51,36 

2208426701 FE000120190002130149 29521/2019 263,73 58,02 321,75 

2208422008 FE000120190002130303 29520/2019 294,64 59,40 354,04 

TOTALI                       €. 600,47       €.126,68 €.727,15   



 

 

Visto il DURC acquisito in data 17/04/2020, protocollo INAIL_20284525, valido fino al 

08/06/2020, risultante regolare. 
 

Vista , altresì, la nota introitata al prot. n.5339/2020 nella quale la ditta AGSM Energia Spa  indica, 

in ragione  della nostra richiesta di adesione alla Convenzione Consip  Gas 11 – Lotto 9, le 

coordinate Iban ove effettuare il pagamento a mezzo bonifico bancario, -IBAN IT 11 Y 

0503411750000000150000 -, in ossequio   agli obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari , di 

cui’art. 3, c.7 L.n. 136/2010;  

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione, dando atto che il pagamento viene effettuato oltre la  

scadenza,  sia per effetto dei trasferimenti e della rotazione del personale che, in un primo tempo,  

hanno interessato i competenti uffici comunali, ma soprattutto per effetto del rallentamento dei 

procedimenti dell’attività amministrativa, causati dalla Emergenza – COVID 2019, che ha stravolto 

le modalità operative attraverso il subentro dello smart-working ; 

Visto  l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia; 

Visto  il Regolamento contabile comunale vigente; 

Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 

approvato il DUP 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021; 

 

Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019; 

Vista la delibera di C. C. n. 66 del 30/10/2019 con la quale sono state effettuate le variazioni di 

bilancio in relazione agli interventi programmati nel Piano/Progetto Comunale; 

Visti: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato nella G.U. n. 50 del 

28/02/2020, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, già 

differito al 31 marzo 2020, è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2020 ed è stato autorizzato, 

per il medesimo periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000; 

- il D.L. 17/03/2020,n. 18, che all’art. 107, nell’ambito delle misure adottate per affrontare lo stato 

di emergenza di cui al COVID-19 ha differito ulteriormente, per gli Enti Locali,  il termine di 

approvazione del bilancio di previsione al 31/05/2020; 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 art. 163;  

Dato atto che l’obbligazione è divenuta esigibile; 

Vistol’art.163 del T.U.E.L. che al comma 3° prevede l’automatica autorizzazione per l’esercizio 

provvisorio, ove la scadenza del termine dell’approvazione del bilancio di previsione sia stato 

fissato da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio e che al comma 5, precisa: 

“nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato. 

Atteso che nella fattispecie trattasi di spesa già impegnata, nel corso dell’esercizio precedente;  

 

PROPONE 
 

Liquidare alla Ditta AGSM Energia Spa con sede in via Lungadige Galtarossa 8 – 37133 

Verona le fatture elettroniche n. FE000120190002130114 del 20/12/2019; n. 

FE000120190002130149 del 20/12/2019; e n. FE000120190002130303del 20/12/2019; riportate 



specificamente nella tabella di cui  in premessa,  e ammontanti  ad un  totale di €. 600,47, mediante 

accreditamento sul loro conto corrente avente il seguente IBAN: IT 11 Y 

0503411750000000150000; 

 

Liquidare, altresì, la somma di €.126,68 corrispondente ad IVA mediante versamento all’Erario; 

 

Di imputare la somma di €. 727,15 (CigZ5A2ACA06B) in conto RR.PP., all’intervento 0102103.0357 

del Bilancio 2019/2021 -  esercizio 2019, dove l’impegno è  stato assunto con la determina n. 1553/2019 

in premessa citata; 
 

Dare atto che l’adesione alla Convenzione Consip  Gas 11 – Lotto 9, con AGSM Energia s.p.a. 

non ha avuto esito positivo, per motivi non imputabili a questa amministrazione ;  

 

Svincolare, per l’effetto, la somma di €. 22.000,00 all’intervento 0102103.0357 del Bilancio 

pluriennale 2019/2021, esercizio 2020, ai fini di una nuova richiesta di adesione ai nuovi lotti gas  

disponibili in Consip; 
 

Dare atto che l’obbligazione di cui alla presente fornitura è divenuta esigibile al 31/12/2019; 

 

 

Il Resp. dell’istruttoria  

            R.Vitale   

 

IL RESPONSABILE DEL I  SETTORE   

 

- Vista la proposta che precede;    

- Vista la  Determina del Sindaco  n. 12 del 01/07/2019; 

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali 

tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente 

provvedimento. 

Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. 7 del 21/5/2019. 

DETERMINA 
 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

  Il  Responsabile del Settore I 

      documento firmato digitalmente  D.ssa C. Palazzolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

O      Segretario Generale 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Revisore dei Conti 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 
 


